ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:            /UBND-TH

V/v tăng cường công tác quản

lý, điều hành và bình ổn giá

trong dịp Tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Mường Tè, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

 - Ban Chỉ Đạo 389 huyện;

 - Chi Cục thuế khu vực Nậm Nhùn - Mường Tè;

 - Kho Bạc Nhà nước huyện;

 - Đội Quản lý thị trường số 5;

 - Các đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 348/UBND-KNT ngày 25/01/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Chủ động theo dõi sát diễn biến tình hình cung cầu hàng hóa, giá cả thị

trường trên địa bàn trước, trong và sau Tết, nhất là đối với các hàng hóa, dịch vụ

thiết yếu phục vụ trực tiếp nhu cầu của người dân, như nhóm mặt hàng lương

thực, thực phẩm tươi sống, dịch vụ vận chuyển hành khách... và các mặt hàng

thiết yếu khác liên quan đến sản xuất để kịp thời tham mưu UBND huyện các

biện pháp bình ổn giá theo quy định; có phương án điều tiết, hỗ trợ lưu thông

nguồn hàng hợp lý, không để xảy ra tình trạng mất cân đối cung cầu hàng hóa,

thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra

thực hiện các biện pháp kê khai giá, niêm yết giá, công khai thông tin về giá;

kiểm tra việc chấp hành quy định về giá, thuế, phí, lệ phí trên địa bàn; đề xuất

cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

- Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng và các cơ quan, đơn vị liên quan,

căn cứ điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương để kịp thời tham mưu UBND

huyện triển khai thực hiện Chương trình bình ổn thị trường phù hợp trên địa

bàn; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo giá thị trường trước, trong và sau Tết.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

2

- Tăng cường theo dõi, nắm bắt tình hình thị trường hàng hóa thiết yếu,

đồng thời chỉ đạo các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh hàng hóa thiết yếu

trên địa bàn huyện thực hiện đánh giá nhu cầu, chủ động dự trữ đủ số lượng,

chủng loại hàng hóa thiết yếu để cung ứng ra thị trường phục vụ Nhân dân trước,

trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, nhất là đối với mặt hàng quan

trọng, thiết  yếu như: Xăng dầu, lương thực, thực phẩm (thịt lợn, thịt gia súc, gia

cầm tươi sống) và hàng hóa thiết yếu khác tiêu dùng trong dịp Tết. Chủ trì, phối

hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các giải pháp đảm bảo cân đối

cung cầu, ổn định thị trường khi thị trường có những biến động bất thường dẫn

đến tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến.

- Thực hiện việc tiếp nhận văn bản kê khai giá cước của các đơn vị kinh

doanh vận tải hành khách trên địa bàn huyện đảm bảo đúng quy định; tăng

cường công tác kiểm tra việc kê khai giá, niêm yết giá, thu vé đúng giá niêm yết

đối với các đơn vị kinh doanh vận tải, nhất là giai đoạn cuối năm nhu cầu đi lại,

vận chuyển hàng hóa tăng cao; xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng tăng giá bất

hợp lý, kết cấu đưa thêm những khoản thu ngoài giá để thu cao hơn mức giá kê

khai, niêm yết.

3. Phòng Y tế; Trung tâm Y tế

- Chủ động theo dõi sát diễn biến tình hình cung cầu, giá cả thị trường trên

địa bàn trước, trong và sau Tết, đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ thiết yếu

phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân, bao gồm: Thuốc chữa bệnh

cho người, hóa chất, vật tư, trang thiết bị y tế...để có biện pháp quản lý, bình ổn

giá kịp thời theo quy định.

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo 389 huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan,

tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác chống buôn

lậu, gian lận thương mại và hàng giả thuộc nhóm mặt hàng: Thuốc chữa bệnh

cho người, hóa chất, vật tư, trang thiết bị y tế...trước, trong và sau Tết Nguyên

đán Giáp Thìn năm 2024. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về giá, các hành vi

đầu cơ, găm hàng, trục lợi về giá thuộc nhóm mặt hàng trên theo quy định của

pháp luật.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp

- Tăng cường công tác nắm bắt tình hình địa bàn, phối hợp kiểm tra, kiểm

soát tại khu vực trọng điểm nhằm ngăn chặn, kịp thời phát hiện và xử lý hoặc đề

xuất xử lý nghiêm các trường hợp nhập lậu, vận chuyển, buôn bán động, thực

vật và các sản phẩm trái phép, không rõ nguồn gốc, không có Giấy chứng nhận

kiểm dịch động, thực vật, sản phẩm động vật; các trường hợp lợi dụng trục lợi,

đầu cơ tăng giá.

3

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động kết nối

giữa các doanh nghiệp phân phối và các nhà cung cấp lương thực, thực phẩm

thiết yếu, tạo nguồn hàng bình ổn thị trường; phối hợp với các địa phương khác

trên cả nước tổ chức hoặc tham gia các Chương trình kết nối cung cầu nhằm giới

thiệu các sản phẩm lương thực, thực phẩm an toàn, đặc sản vùng, miền, hỗ trợ

tiêu thụ sản phẩm địa phương, tạo nguồn hàng sẵn sàng phục vụ Nhân dân trong

dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

5. Chi Cục thuế khu vực Nậm Nhùn - Mường Tè: Rà soát, nắm chắc

đối tượng, nguồn thu ngân sách trên địa bàn, quản lý việc kê khai thuế, nộp thuế

của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các

khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân sách nhà nước; quản lý chặt chẽ

công tác hoàn thuế, bảo đảm đúng đối tượng, đúng chế độ quy định, tăng cường

công tác kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn việc trốn thuế, gian lận thuế, nợ đọng

thuế và chuyển giá.

6. Kho Bạc Nhà nước huyện: Thực hiện kiểm soát, thanh toán các khoản

chi ngân sách nhà nước và các nguồn vốn khác trên địa bàn theo đúng quy định

của pháp luật; chỉ đạo công chức làm công tác kiểm soát chi nghiêm túc thực

hiện công việc, nhiệm vụ được giao, không lợi dụng chức năng, nhiệm vụ để

gây phiền hà, sách nhiễu, trục lợi khi xử lý, giải quyết công việc liên quan đến

đơn vị sử dụng ngân sách, chủ đầu tư; kiên quyết từ chối thanh toán các trường

hợp không đủ điều kiện thanh toán theo quy định của pháp luật.

7. Các đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện: Tăng cường

công tác quản lý rủi ro, kiểm tra, giám sát, kiểm soát các lỗi mòn, kịp thời phát

hiện, ngăn chặn, bắt giữ, xử lý các hành vi vi phạm; chủ trì, phối hợp với các

đơn vị liên quan đẩy mạnh hoạt động phòng chống buôn lậu, gian lận thương

mại, hàng giả tại các tuyến và địa bàn quản lý của đơn vị.

8. Đội Quản lý thị trường số 5

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan, nắm bắt tình

hình, tăng cường kiểm tra, giám sát, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý kịp thời các

hành vi vi phạm trong hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng trên địa bàn, nắm bắt tình hình thị

trường, tăng cường kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các

tổ chức, cá nhân kinh doanh, vận chuyển, tàng trữ hàng hóa hoặc lợi dụng hoạt

động thương mại điện tử, các nền tảng mạng xã hội để buôn lậu, gian lận thương

mại và hàng giả.

9. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo 389 huyện: Triển khai thực

hiện Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 04/01/2024 của Ban chỉ đạo 389 huyện về

Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước,

4

trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; đồng thời tăng cường công tác

phòng chống buôn lậu, vận chuyển trái phép pháo nổ theo Công văn số 06/BCĐ-

TH ngày 15/01/2024 của Ban chỉ đạo 389 huyện.

10. UBND các xã, thị trấn: Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành

các quy định của pháp luật về quản lý giá, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

theo quy định của pháp luật; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực

hiện tốt các nhiệm vụ.

11. Các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

trên cơ sở chức, nhiệm vụ được giao: Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ

được giao tại văn bản này về UBND huyện (qua phòng Tài chính - Kế hoạch

huyện) trước 08h00 ngày 13/02/2024 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Sở

Tài chính tỉnh theo quy định.

Căn cứ Công văn này, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hiếu

		2024-01-30T10:40:35+0700

		2024-01-30T10:58:33+0700

		2024-01-30T10:58:33+0700

		2024-01-30T10:58:33+0700

		2024-01-30T10:58:33+0700